
 

Infrastrutture Recupero Energia Agenzia Regionale Ligure I.R.E. S.p.A. 
Società soggetta alla direzione ed al coordinamento di FI.L.S.E. S.p.A. 

Capitale Sociale € 1.526.691,00 i.v. – R.E.A. n. 473022 – Cod. Fisc,.e P IVA 02264880994 
info@ireliguria.it    irespa@legalmail.it    www.ireliguria.it 

 
Sede Legale: Via Peschiera 16, 16122 Genova   
Uffici Genova: Via XX Settembre 41 
Uffici Savona: Incubatore d’Imprese di Savona- Palazzina Ex OMSAV - Zona Portuale, 

17100 Savona 

 

DIVISIONE AMMINISTRAZIONE GESTIONE  
SOCIETARIA E SUPPORTO AMMINISTRAZIONI 

tel. +39 0108403239 
amministrazione@ireliguria.it  

 

 

Classif.: AG – AFFARI GENERALI 

DECISIONE A CONTRARRE 

(ex art. 17, comma 1, del d. lgs. n. 36/2023) 

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN HOUSE EX ART. 7 DEL D.LGS. N. 36/2023 PER L’ACQUISTO 
DI LICENZE AGREEMENT MICROSOFT – per il triennio 2023-2025 

 

Premesso che: 

a) IRE, in qualità di organismo di diritto pubblico ai sensi dell’art. 1 lettera e) dell’Allegato I  al 

D.Lgs. 36/2023 è tenuta all’applicazione del medesimo decreto portante il Codice dei 

contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici; 

b) con n. 154 a seguito di Richiesta di Acquisto del 1 agosto 2023 la Divisione Amministrazione 

ha manifestato alla Società l’esigenza di procedere all’Acquisizione Licenze Agreement 

Microsoft – per il triennio 2023-2025  in quanto necessario per l’attività lavorativa; 

c) con la medesima RdA è stato proposto l’affidamento della fornitura di cui trattasi alla società 

in house Liguria Digitale S.p.A.; 

d) ai sensi dell’art. 7, comma 2 del d.lgs. 36/2023, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

possono affidare direttamente a società in house lavori, servizi o forniture, nel rispetto dei 

principi di cui agli articoli 1, 2 e 3 del d.lgs. 36/2023 e, a tal fine, adottano un provvedimento 

motivato in cui danno conto, in caso di prestazioni strumentali, quale quelle di cui trattasi, dei 

vantaggi in termini di economicità, di celerità o di perseguimento di interessi strategici; 

Considerato che: 

e) I.R.E. S.p.A., è Società “in house” di Regione Liguria, che tramite FILSE S.p.A. e gli Enti 

Soci, esercita controllo analogo a quello esercitato sulle proprie strutture organizzative; 

f) Liguria Digitale S.p.A., Società “in house”, di Regione Liguria, quale articolazione funzionale 

della SUAR, ai sensi della L.R. n. 2/2021, provvede in via esclusiva all’acquisto di beni e 

servizi informatici per i soggetti appartenenti al SIIR di cui all’art. 3 della L.R. n. 1/2021 

“Istituzione del Sistema Informativo Regionale Integrato per lo sviluppo della società 

dell’informazione in Liguria” ai sensi dell’art. 11 della medesima legge e comunque per gli 

enti di cui all’art. 2 comma 1 della L.R. n. 2 2021 (ivi incluse le società in house di Regione 

Liguria) inseriti nei documenti di programmazione della SUAR o comunque di importo 

superiore a 5.000 euro; 

IRE SPA.REGISTRO UFFICIALE.0007730.INTERNA.07-09-2023

mailto:info@ireliguria.it
mailto:irespa@legalmail.it
http://www.ireliguria.it/
mailto:amministrazione@ireliguria.it


 

Pag. 2 di 3 
 

g) con preventivo acquisito a protocollo di IRE al n. 6889 del 27 luglio 2023 Proposta Tecnico 

Economica Cod. 23RESI02V02  del 26 giugno 2023, la società Liguria Digitale S.p.A. ha 

presentato la propria offerta pari a  32.126,40  euro oltre IVA di legge; 

h) l’offerta risulta conforme alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e contiene un 

prezzo ritenuto congruo rispetto alle prestazioni richieste; 

i) il presente provvedimento è finalizzato all’affidamento di quanto in oggetto le cui 

caratteristiche essenziali sono qui di seguito indicate: 

- oggetto: Acquisizione Licenze Agreement Microsoft – per il triennio 2023-2025 ; 

- importo del contratto: euro 32.126,40  oltre oneri previdenziali e IVA; 

- forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo del d.lgs. n. 

36/2023, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 

elettronici di recapito certificato qualificato; pertanto, il contratto si intenderà concluso 

dalla data di sottoscrizione, a titolo di accettazione, dell’operatore affidatario; 

- modalità di scelta del contraente: Affidamento a società in house della Regione 

Liguria ex art. 7 del D.Lg.s 36/2023; 

j) in forza dei poteri delegati con determinazione del 06/08/2014 il Direttore della Divisione 

Amministrazione, Gestione societaria e supporto amministrazioni di IRE è Responsabile 

Unico del Progetto (RUP) degli approvvigionamenti di servizi e forniture per il funzionamento 

della società; 

k) il RUP con la sottoscrizione del presente provvedimento dichiara l’assenza di conflitto di 

interessi potenziale e si impegna ad aggiornare immediatamente la dichiarazione in caso di 

circostanze sopravvenute che generino una qualsiasi situazione di conflitto di interesse, 

Dato atto che, come da FAQ tracciabilità ANAC n. A12 e n. C4 gli affidamenti diretti in house 

providing non sono sottoposti agli obblighi di tracciabilità, non trattandosi di procedure di evidenza 

pubblica; 

Dato atto che l’anzidetta spesa è inferiore a euro 140.000,00 e la stessa non è contenuta nel 

programma triennale degli acquisti; 

Considerato che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato con mezzi 

propri di bilancio; 

Considerato che non si ritiene necessaria la richiesta del CUP, non sussistendo le condizioni 

imprescindibili che ne rendono obbligatoria la richiesta ed in particolare la presenza di un obiettivo 

di sviluppo economico e sociale; 

Ritenuto per quanto sopra di procedere con l’affidamento fornitura in oggetto a Liguria Digitale 

S.p.A. con le caratteristiche sopra indicate; 

Visti: 



 

Pag. 3 di 3 
 

- il D.lgs. 36/2023 e relativi allegati;  

- il regolamento di IRE per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione di elenchi di operatori 

economici (di seguito “Regolamento”) per quanto applicabile; 

- le procedure interne di IRE; 

 

Il sottoscritto, in qualità di Direttore della Divisione Amministrazione, Gestione Societaria e 

Supporto Amministrazioni in forza dei poteri delegati con determinazione del 06/08/2014, 

 
tutto ciò premesso e considerato 

 
IL RUP 

PROPONE  
 

di affidare la fornitura in oggetto mediante affidamento in house alla Società Liguria Digitale S.p.A. 

alle condizioni riportate nell’offerta presentata in data 26 giugno 2023, per l’importo di euro 

32.126,40 oltre ed IVA di legge; 

                  dott. Marco Segni 

(documento firmato digitalmente) 

 

Il sottoscritto in qualità di Amministratore Unico di I.R.E. S.p.A., in forza dei poteri allo stesso 

attribuiti dallo Statuto sociale, vista la proposta del RUP 

DETERMINA 
 

1. di affidare la fornitura in oggetto mediante affidamento in house alla Società Liguria Digitale 

S.p.A. alle condizioni riportate nell’offerta presentata in data 26 giugno 2023, per l’importo di 

euro 32.126,40 oltre ed IVA di legge; 

2. alla presente determinazione, pertanto, seguirà apposito scambio di lettera commerciale 

avente valore di contratto che avrà efficacia decorrente dalla data di sottoscrizione, a titolo di 

accettazione; 

3. di demandare al RUP, anche a mezzo degli uffici competenti coinvolti tutti gli adempienti 

derivanti dal presente provvedimento ivi inclusa la relativa pubblicazione sul sito web di IRE ai 

sensi di legge. 

 

 

dott. Stefano Federico Baggio 

(documento firmato digitalmente) 


		2023-09-07T09:27:04+0200
	Marco Segni


		2023-09-07T08:47:32+0000
	Stefano Federico Baggio




